
| Zpráva – Liberecký kraj |

| 54 |

4.1 Pedagogické vedení školy a personální podmínky

4.1.1 Ředitelé 

V kategorii základního vzdělávání se průměrný věk ředitelů škol v Libereckém kraji pohybuje nad 
celorepublikovým průměrem a v mezikrajském srovnání dosahuje třetí nejvyšší hodnoty (55 let). V pří-
padě středního odborného vzdělávání se průměrný věk ředitelů v Libereckém kraji pohybuje mírně pod 
celorepublikovým průměrem. Z hlediska mezikrajského srovnání v případě středních odborných škol 
pak ředitelé dosahují čtvrtého nejnižšího průměrného věku (53 let), a řadí se tak za Karlovarský, Zlínský 
a Olomoucký kraj. U středních odborných škol však mohou být výsledné hodnoty ovlivněny nízkým 
počtem případů v těchto kategoriích.

Průměrný věk ředitelů v základních školách, gymnáziích a středních odborných školách

kraj ZV GV SOV

Jihočeský kraj 52,0 - 54,5

Jihomoravský kraj 54,0 50,8 54,4

Karlovarský kraj 58,0 62,0 47,5

Královéhradecký kraj 53,0 - 61,2

Liberecký kraj 55,0 - 53,0

Moravskoslezský kraj 52,0 - 53,5

Olomoucký kraj 52,0 - 52,4

Pardubický kraj 54,5 - 53,5

Plzeňský kraj 54,0 - 55,1

hlavní město Praha 55,0 59,7 56,0

Středočeský kraj 53,0 60,0 55,4

Ústecký kraj 55,5 - 56,4

Kraj Vysočina 52,0 - 53,6

Zlínský kraj 51,0 - 50,8

celkem v ČR 53,0 56,8 54,5

Počet pozorování pro Liberecký kraj: ZV = 40, SOV = 4

Zdroj: ČŠI, inspekční činnost 

Následující tabulky ukazují důvody pro vyhlášení konkurzu na ředitele základních a středních škol. 
Informace vycházejí z 1 465 konkurzních řízení realizovaných v období od 1. března 2018 do 31. červen-
ce 2018, resp. z 1 325 konkurzních řízení, kterých se ČŠI v souladu s vyhláškou č. 54/2005 Sb., o náleži-
tostech konkurzního řízení a konkurzních komisích, v tomto období účastnila. Mezi nejčastější příčiny 
se v obou stupních vzdělávání řadí v Libereckém kraji konec řádného funkčního období ředitelů škol 
anebo ukončení pracovního poměru ze strany ředitelů škol (přičemž ve většině případů se jedná o první 
z uvedených důvodů), což se shoduje také s celorepublikovým stavem. Jiné příčiny ředitelé škol prakticky 
neuváděli. V převážné většině případů byla znovu obsazována místa, na nichž působili ředitelé s několi-
kaletou praxí ve vedení dané školy. Průměrný počet let, po která působili ředitelé ve funkci, se v kategorii 
základních škol rovná hodnotě 12,92 (nejméně pak 3 roky a nejvíce 29 let) a v případě středních škol 
hodnotě 15,32 (nejméně čtyři roky a nejvíce 28 let). V případě základních škol byla více než třetina kon-
kurzů spíše formálním potvrzením předem známého favorita (přesně v 36,07 % případů, což je v tomto 
ohledu mezi kraji nejvyšší podíl).

Bližší informace ke konkurzním řízením jsou k dispozici v příloze nebo ve zprávě ČŠI Konkurzy na 
ředitele škol a školských zařízení v období od 1. 3. 2018 do 31. 7. 2018.

Pedagogické 
vedení školy

Profesní rozvoj
ředitelů a učitelů

Bezpečné
a spolupracující

prostředí

Důraz na
vzdělávací
výsledky

a podpora žáků

Kvalita
a pracovní
podmínky 

učitelů


